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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou přítomnosti otců u porodu. Teoretická část popi-

suje porodní proces, psychologii porodu, historii porodnictví od 19. století, význam přípravy

na porod a pozitivní i negativní stránku přítomnosti muže na porodním sále. Hlavním cílem

praktické části je zjistit, jaký mají rodičky názor na přítomnost partnera u porodu,

a k jeho dosažení byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu formou dotazníku, který je

určen ženám po vaginálním porodu, jejichž partner byl u něj přítomen.

Klíčová slova: partner, otec, muž, doprovod, žena, rodička, potřeby rodičky, porod, porodní

bolest

ABSTRACT

The bachelor thesis assesses the problem of a presence of fathers during childbirth. The the-

oretical part describes the birth process, the psychology of childbirth, the history of obstetrics

from the 19th century, the importance of preparation for childbirth and the positive and neg-

ative side of the men´s presence in the delivery room. The main objective of the practical

part is to find out the opinion of the women in labour on the presence of a partner during

childbirth and to achieve it, a method of quantitative research has been chosen in the form

of a questionnaire focusing on women after vaginal childbirth, with a partner present.

Keywords: partner, father, man, attendance, woman, woman in labour, woman in labour’s

needs, childbirth, birth pain
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ÚVOD

Přesun porodů z domácího prostředí do nemocnic má negativní vliv převážně na psychiku

rodící ženy, která se v bolestech nachází v neznámém prostředí obklopena cizími lidmi. To

bývá jeden z hlavních důvodů, proč rodičky na porodní sál doprovází blízká osoba, kterou

je nejčastěji právě otec dítěte.

Přítomnost partnera u porodu je v dnešní době velmi diskutované téma, na které je mnoho

názorů. Nedá se jednoznačně říci, zda má účast muže u porodního děje výhradně pozitivní

nebo negativní vliv na rodící ženu a průběh porodu. Rozhodnutí, zda nastávající otec bude

přítomen na porodním sále, je zcela individuální a záleží jenom na názoru samotných part-

nerů.

Na dané téma už bylo napsáno mnoho kapitol v literatuře, článků i kvalifikačních prací.

I přesto je problematika otců u porodu stále důležitá a pro dnešní dobu velmi aktuální. Hlav-

ním cílem této práce je proto zjistit, jaký je názor rodiček na přítomnost otců u porodu.

Porodní asistentka má během své praxe na porodním sále možnost potkat se s desítkami

mužů, kteří doprovázejí své partnerky u porodu. Velká část těchto nastávajících otců je pro

rodičky viditelnou oporou jen pouhou přítomností. Na některých jedincích může být ale vi-

dět, že se porodu neúčastní z vlastní iniciativy, nýbrž na žádost samotné rodičky, nebo pro-

tože to od nich dnešní společnost vyžaduje, což není zcela správné. Tito muži mohou být

průběhem porodu zaskočeni, chovají se vystrašeně, zmateně, zoufale, nebo dokonce agre-

sivně a své negativní pocity mohou přenášet i na svou rodící partnerku.

Porod dítěte je považován za zázrak, se kterým se zdravotnický personál na porodním sále

setkává denně. Každý rodič jej však zažije maximálně párkrát za život, a proto je pro ženu

i nastávajícího otce tento okamžik jedinečný a nezapomenutelný. Porod je důležitým život-

ním mezníkem pro oba partnery, protože se při něm nerodí jen dítě, ale také rodiče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POROD

Porodem je nazýváno každé ukončené těhotenství, při němž se narodí živý novorozenec

o minimální hmotnosti 500 g nebo ten, který nejméně 24 hodin po porodu projevuje alespoň

jednu ze známek života. Mezi ně patří akce srdeční, dýchací pohyby, aktivní pohyby svalstva

a pulsace pupečníku (Moravcová a Petržílková, 2015, s. 23).

Podle délky trvání těhotenství rozlišujeme porod včasný neboli porod v termínu, uskuteč-

něný mezi 38. a 42. týdnem těhotenství, porod předčasný, který je do konce 37. týdne těho-

tenství, a porod opožděný, jenž je po 42. týdnu těhotenství (Hájek, Čech a Maršál, 2014,

s. 175).

Porod rozdělujeme na tři základní doby porodní. První z nich je takzvaná otevírací, která je

obvykle nejdelší a je zahájena pravidelnými kontrakcemi se zvyšující se intenzitou a zkra-

cujícím se intervalem mezi nimi. V průběhu času tyto stahy mění nález na děložní brance,

jež v závěru první doby zaniká. U prvorodičky trvá obvykle 8–11 hodin, u vícerodičky 5–8

hodin. Druhá doba porodní je obdobím vypuzovacím, kdy dochází k zániku děložní branky

a porodu samotného plodu. Třetí část porodu je doba k lůžku, což je čas mezi porodem plodu

a placenty s plodovými obaly. Dvě hodiny po vypuzení placenty strávené na porodním sále

jsou někdy označovány jako čtvrtá doba porodní. Jedná se o období, kdy je žena nejvíce

ohrožena časným poporodním krvácením (Moravcová a Petržílková, 2015, s. 23-24).

V dnešní době je většina porodů vedena v porodnicích a jen poměrně malé procento žen rodí

mimo zdravotnické zařízení. Tyto rodičky se buď nestačily do porodnice dopravit včas, nebo

se rozhodly přivést své dítě na svět v domácím prostředí, což s sebou nese velká rizika pro

matku i dítě. Snahou zdravotnických zařízení je proto vytvořit rodícím ženám co nejpřiroze-

nější a nejintimnější prostředí porodního sálu, kde budou pociťovat respekt a bezpečí (Roz-

točil, 2017, s. 195).
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2 PSYCHOLOGIE PORODU

Porod je fyziologický děj, ale také náročná životní situace, která je i přes veškerou přípravu

v těhotenství pro každou ženu v něčem nová, složitá a neobvyklá. Je na ni kladena velká

psychická i fyzická zátěž a jak se s těmito okamžiky vyrovnává, záleží na její osobnosti,

vrozených vlastnostech a předchozích zkušenostech (Ratislavová, 2008, s. 58). Leboyer

(2000) říká, že „Když si žena projde těhotenstvím a porodem, je vždy jiná, než byla před tím.

Je proměněná a mnohem víc rozumí životu. Přivést na svět dítě znamená vykoupat se v pra-

menu života.“ (cit. podle Ratislavová, 2008, s. 58).

Porod může být považován za velmi složitý, ale potřebný a pozitivní krok k vnitřnímu zrání

ženy (Mrowetz, 2011, s. 78). Během každé náročné situace se osobnost člověka formuje.

Rodička při porodu překonává překážky, posouvá své hranice a může dosáhnout pocitu

uspokojení a hrdosti nebo zvýšit své sebevědomí (Ratislavová, 2008, s. 58-61). To, jakým

způsobem žena porod prožívá, je velmi individuální a závisí to na mnoha vnitřních i vnějších

faktorech, ale i průběhu samotného porodu. Pokud má však rodička pocit, že situaci ne-

zvládá, dochází ke spuštění obranných mechanismů, mezi které patří útok, únik a volání

o pomoc. Navenek je pak může projevovat například negativismem, egocentrismem, pasivi-

tou, izolací, rezignací nebo disociací. K využití těchto mechanismů může přispět úzkost,

způsobená například pochybnostmi o vlastní síle, nedostatečná příprava na porod nebo

špatná komunikace a přístup ze strany personálu (Škodová, 2018, s. 25-26).

Strach z porodu je přirozená emoce, jež se dostaví v určité míře téměř u každé těhotné ženy.

Nejčastější důvody tohoto strachu jsou u rodiček nedůvěra ve zdravotnický personál, strach

z dlouhého, bolestivého nebo operačního porodu, strach ze ztráty sebekontroly a sebeovlá-

dání, z nástřihu a následného šití hráze nebo strach ze smrti. Patologický strach z porodu je

tokofobie, jež může být primární, vyskytující se u žen, které ještě nerodily, nebo sekundární,

kdy už rodička s porodem má nějakou traumatickou zkušenost. Obavy a úzkost vyvolávají

napětí svalů, a tím ještě více zesilují vnímání bolesti (Škodová, 2018, s. 20-21). Tento strach

může negativně ovlivnit komunikaci a spolupráci ženy s jejím okolím, což mívá za následek

vznik komplikací při porodu. Přítomnost blízké osoby u porodu může prožívání tohoto stra-

chu alespoň částečně potlačit (Takács, Sobotková a Šulová, 2015, s. 43-44).
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2.1 Emocionální prožívání porodu

Podle Simkin (2000) jsou během porodu čtyři emoční mezníky, které žena prožívá intenziv-


[…]


možné oslovit větší množství respondentek a získat tak data k rozsáhlejšímu výzkumu. Byl

vytvořen nestandardizovaný dotazník a pro ověření srozumitelnosti otázek byl proveden

předvýzkum za pomoci pěti žen z okolí. Na základě jejich poznatků a připomínek byly

otázky mírně poupraveny a doplněny.

Konečná verze dotazníku (viz. Příloha II) obsahuje 14 otázek, z nichž asi polovina je uza-

vřených. U otázek 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10 a 11 mají rodičky možnost do kolonky „jiné“ uvést

vlastní odpověď, případně označit i více možností. Dotazník je pomyslně rozdělen do čtyř

částí, kdy první z nich je zaměřena na přípravu ženy a jejího partnera na porod (otázky 2, 3,

4), nejobsáhlejší druhá část se dotazuje na samotné prožívání porodu za přítomnosti muže

(otázky 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12), třetí zjišťuje změny v partnerském vztahu po porodu (otázka

11) a poslední část obsahuje sociodemografické otázky (otázky 1, 13, 14).
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Díky otázkám 4 a 12 byl zhodnocen hlavní cíl práce. K prvnímu dílčímu cíli se vztahovala

otázka 4, k druhému dílčímu cíli otázka 5, ke třetímu otázky 6, 7, 8, 9, 10 a k poslednímu

čtvrtému dílčímu cíli otázka 11.

7.3 Výběr respondentek

Dotazník byl určen ženám, které rodily vaginálně za přítomnosti partnera. V tištěné podobě

byl rozdáván pacientkám osobně na oddělení šestinedělí v Krajské nemocnici Tomáše Bati,

a.s. ve Zlíně, které jej vyplňovaly anonymně. Touto formou bylo osloveno 57 žen, od nichž

bylo získáno 55 vyplněných dotazníků, návratnost činila 96,5 %. Dále byla vytvořena elek-

tronická verze dotazníku pomocí služby Formuláře Google a odkaz na něj byl zasílán přes

sociální síť ženám, které rodily v posledním půl roce. Tímto způsobem bylo získáno 107

dotazníků, které byly společně s tištěnými dále zpracovávány.

Sběr dat probíhal od února do dubna 2019 a výzkumného šetření se účastnilo celkem 162

žen. Při zpracovávání získaných dat bylo zjištěno, že 12 dotazníků není zcela vyplněno a pro

výzkum jsou tedy nevhodné. Po jejich odstranění bylo získáno 150 respondentek.

Veškerá data získaná prostřednictvím provedeného výzkumu jsou anonymně prezentována

se svolením samotných respondentek. Dokument „Žádost u umožnění výzkumného šetření“

s podpisem zástupce Krajské nemocnice Tomáše Bati, a.s. je společně se všemi vyplněnými

dotazníky k nahlédnutí u autorky práce.

7.4 Zpracování dat

Dotazníkovým šetřením bylo získáno 150 anonymních dotazníků a jednotlivé otázky byly

zpracovávány za pomocí programu Microsoft Office Excel 2019. Data, která zjišťovala so-

ciodemografické údaje, jsou zpracována pouze v tabulkách, ostatní otázky jsou doplněny

i grafem pro lepší přehlednost. V každé tabulce je znázorněna absolutní i relativní četnost se

zaokrouhlením na jedno desetinné místo a všechny otázky jsou doplněny slovním komentá-

řem.
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8 ANALÝZA ZÍSKANÝCH DAT

Položka č. 1 – Kolik Vám je let?

Tabulka 1 - Věk

Kolik Vám je let?

možnosti absolutní četnost relativní četnost

18-24 25 16,7 %

25-34 106 70,7 %

35-44 19 12,7 %

44 a více 0 0,0 %

106 (70,7 %) respondentek je ve věkové skupině 25-34, 25 dotazovaných žen (16,7 %) se

nachází ve věku 18-24, třetí nejpočetnější skupinou jsou rodičky 35-44 let - 19 žen (12,7 %)

a žádná z dotazovaných neměla vyšší věk než 44 let.

Položka č. 2 - Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

Tabulka 2 - Nejvyšší dosažené vzdělání

Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

možnosti absolutní četnost relativní četnost

základní 6 4,0 %

středoškolské s výučním listem 22 14,7 %

středoškolské s maturitou 49 32,7 %

vyšší odborné 9 6,0 %

vysokoškolské 64 42,7 %

Vzdělání respondentek je z velké části vysokoškolské - 64 (42,7 %) a středoškolské s matu-

ritou - 49 (32,7 %), třetí nejpočetnější skupinou - 22 (14,7 %) jsou ženy se střední školou

zakončenou výučním listem, 9 žen (6,0 %) má vyšší odborné vzdělání a 6 respondentek (4,0

%) má vzdělání pouze základní.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 33

Položka č. 3 – Kolikrát jste rodila?

Tabulka 3 – Počet porodů

Kolikrát jste rodila?

možnosti absolutní četnost relativní četnost

jednou 99 66,0 %

dvakrát 43 28,7 %

třikrát a více 8 5,3 %

99 respondentek (66,0 %) rodilo jen jednou, 43 žen (28,7 %) dvakrát a pouze 8 dotazovaných

(5,3 %) absolvovalo tři a více porodů.
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Položka č. 4 – Jakým způsobem jste se Vy připravovala na porod? (lze označit více

možností)

Tabulka 4 - Příprava na porod

Jakým způsobem jste se Vy připravovala na porod?

možnosti absolutní četnost relativní četnost

předporodní kurz 59 39,3 %

konzultace s porodní asistentkou 16 10,7 %

cvičení pro těhotné 32 21,3 %

prohlídka porodnice 53 35,3 %
