POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Přítomnost otců u porodu z pohledu rodiček

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Hanáčková

Vedoucí práce: Mgr. Jana Doleželová

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma předkládané práce koresponduje se studovaným oborem. Práce je členěna na část teoretickou
a praktickou, přičemž obě jsou vyvážené. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a autorka je
důkladně promýšlela. Co hodnotím obzvlášť kladně, je kapitola: 6 aktivní pomoc otce u porodu. Tato

kapitola je velmi dobře zpracovaná a nabízí ucelený pohled na pomoc otce v jednotlivých porodních
dobách.
Metodologie a cíle praktické části jsou formulovány jasně. Byla zvolena technika dotazníku a jednotlivé
výsledky jsou zpracovány v přehledných tabulkách a grafech. Každá položka je doplněna ještě o slovní
hodnocení. Na rozdíl od jiných bakalářských prací autorka položky zaměřené na identifikaci
respondentky hodnotí pouze tabulkou, která je v tomto případě zcela vyhovující a dostačující.
Diskuze je přehledné shrnutí výsledků a místy by prospěla větší invence autorky, tj. zakomponování
vlastních myšlenek. Závěr sumarizuje dosažené výsledky a hodnotí naplnění cílů.
Po jazykové a stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni.
Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2009 Podpis: Mgr. Jana Doleželová